Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 351

APELO ao Ministério da Educação pela ampliação das opções de cursos do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IF, ) em Jundiaí.

Presidente

07/06/2016

CONSIDERANDO o atual momento econômico e social de nosso país,

que atravessa uma das maiores crises de sua história;

CONSIDERANDO que a formação profissional da população, em

especial dos mais carentes, é caminho certo para a recuperação e o desenvolvimento,

bem como verdadeira política afirmativa de dignidade e cidadania, fomentando o trabalho

e a ascensão profissional;

CONSIDERANDO que o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP) em Jundiaí, instalado há dois anos de maneira

provisória no Complexo Argos, conta somente com uma opção de curso técnico (Técnico

em Comércio);

CONSIDERANDO que o Aglomerado Urbano de Jundiaí tem enorme

potencial de crescimento e se destaca como polo de atração de empresas e pessoas que

buscam oportunidades e qualidade de vida,

Apresento à Mesa, na forma regimental , sob apreciação do Plenário,

esta MOÇÃO DE APELO ao Ministério da Educação pela ampliação das opções de

cursos do IFSP oferecidos em Jundiaí.

Dê-se ciência desta deliberação:

1. ao Ministro de Estado da Educação, Mendonça Filho;

2. ao Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

interino, Dyogo Oliveira;

3. ao Secretário Estadual de Educação de São Paulo, José Renato

Nalini ;

\scpo

Câmara Municipal de Jundiaí
Estado de São Paulo

(Moção n~ 351 - jl. 2)

4. ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia e Inovação de São Paulo, Márcio França;

5. ao Secretário Municipal de Educação de Jundiaí, José Renato Polli;

6. à Secretária Municipal de Planejamento e Meio Ambiente de Jundiaí,

Daniela da Camara Sutti;

7. ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Ciência e

Tecnologia de Jundiaí, Marcelo Cereser;

8. ao Deputado Federal Miguel Haddad (PSDB/SP) ;

9. ao Deputado Estadual Luiz Fernando Machado (PSDB/SP);

1 O. à Deputada Estadual Clélia Gomes (PHS/SP);

11 . à Diretora-Geral do IFSP Jundiaí, Haryanna Pereira Sgrilli.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2016.